万元，不低于圣达焦化 99.80%股权对应价值的 70%（即人民币 11,492.43 万元）。

本次交易尚需上市公司股东大会审议通过。

三、本次交易构成重大资产重组

根据瑞华会计师审计的上市公司 2015 年合并财务报表（瑞华审字

[2016]24030023 号）和圣达焦化 2015 年财务报表（瑞华审字[2016]24030027

号），本次交易拟出售标的资产的相关指标占交易前上市公司最近一个会计年度

期末财务指标的比例计算如下：

单位：万元

项目 标的资产 上市公司 占比

资产总额 26,965.12 147,517.40 18.28%

资产净额 18,609.71 34,487.01 53.96%

营业收入 20,551.72 35,740.77 57.50%

综上，本次重组标的的资产净额和营业收入占上市公司最近一个会计年度经

审计的相应财务指标的比例均达到50%以上，且出售的资产净额超过5,000万元，

因此构成中国证监会规定的上市公司重大资产重组行为。同时，由于本次交易不

涉及发行股份且不涉及借壳上市，根据《重组管理办法》规定无需提交中国证监

会并购重组委审核。

四、本次交易不构成借壳上市

本次交易拟由上市公司通过在浙交所公开挂牌转让的方式出售其持有的圣

达焦化 99.80%股权，不涉及购买资产的情形。

重组完成后，公司股权结构保持不变，控股股东、实际控制人未发生变更。

因此，本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定的情形。

长城国际动漫游戏股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）

6

五、本次交易不构成关联交易

本次交易的交易对方为德胜集团，其与上市公司不存在关联关系。因此，本

次交易不构成关联交易。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的业务涵盖动漫设计、制作、动漫游戏、创意旅游和

玩具销售等动漫业务和已停业的焦化业务。本次交易完成后，上市公司将彻底剥

离持续严重亏损的焦化业务，实现上市公司主营业务的优化，全面转型为以动漫

业务为主的文化类企业。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易不涉及股权结构的变动，不会对上市公司股权结构产生影响。

（三）本次交易对上市公司财务状况的影响

根据长城动漫 2015 年审计报告、2016 年 1-5 月财务数据（未经审计）和瑞

华会计师出具的“瑞华阅字[2016]24030004 号”的《备考审阅报告》，本次交

易完成前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2016 年 1-5 月/2016.05.31

变动额 变动率
实际数 备考数

资产总额 157,624.82 145,170.22 -12,454.60 -7.90%

负债总额 122,148.68 104,495.96 -17,652.72 -14.45%

股东权益合计 35,476.13 40,674.26 5,198.13 14.65%

归属于母公司所有者权益 35,485.07 40,694.53 5,209.46 14.68%

营业收入 16,077.82 9,489.13 -6,588.69 -40.98%

营业利润 -1,381.89 1,022.94 2,404.83 -

利润总额 -10,057.18 1,196.65 11,253.83 -

归属于母公司所有者的净利润 -10,354.94 832.31 11,187.25 -

长城国际动漫游戏股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）

7

基本每股收益 -0.33 0.03 0.36 -

资产负债率（合并） 77.49% 71.98% -5.51% -7.11%

流动比率（倍） 0.52 0.52 0.00 0.40%

速动比率（倍） 0.45 0.47 0.03 5.77%

项目
2015 年度/2015.12.31

变动额 变动率
实际数 备考数

资产总额 147,517.40 139,218.35 -8,299.04 -5.63%

负债总额 113,000.59 110,714.32 -2,286.27 -2.02%

股东权益合计 34,516.80 28,504.03 -6,012.77 -17.42%

归属于母公司所有者权益 34,487.01 28,509.22 -5,977.78 -17.33%

营业收入 35,740.77 15,189.05 -20,551.72 -57.50%

营业利润 -1,218.77 -4,376.40 -3,157.63 -

利润总额 3,492.31 105.31 -3,387.00 -96.98%

归属于母公司所有者的净利润 1,838.65 -1,847.11 -3,685.76 -200.46%

基本每股收益 0.06 -0.06 -0.12 -200.00%

资产负债率（合并） 76.60% 79.53% 0.03 3.82%

流动比率（倍） 0.42 0.44 0.02 4.17%

速动比率（倍） 0.35 0.40 0.05 13.30%

注：2016 年 1-5 月财务数据未经审计。

七、本次交易方案实施需履行的批准程序

（一）本次交易已履行的决策和审批程序

1、本次交易预案及相关议案已经上市公司第八届董事会 2016 年第七次临时

会议审议通过；

2、圣达焦化召开股东会并作出决议，同意长城动漫出售其所持圣达焦化

99.80%股权；

3、交易对方德胜集团召开股东会并作出决议，同意受让长城动漫拟出售的

圣达焦化 99.80%股权；

长城国际动漫游戏股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）

8

4、本次交易重组报告书（草案）及相关议案已经上市公司第八届董事会 2016

年第十三次临时会议审议通过。

（二）本次交易尚需履行的决策和审批程序

截至本报告书签署日，本次交易尚需履行的决策和审批程序包括但不限于：

本次重大资产出售尚需上市公司召开股东大会审议通过。

上述尚需履行的程序均为本次交易的前提条件，该等前提条件能否达成以及

[…]

根据瑞华会计师审计的上市公司 2015 年合并财务报表（瑞华审字

[2016]24030023 号）和圣达焦化 2015 年财务报表（瑞华审字[2016]24030027

号），本次交易拟出售标的资产的相关指标占交易前上市公司最近一个会计年度

期末财务指标的比例计算如下：

单位：万元

项目 标的资产 上市公司 占比

长城国际动漫游戏股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）

28

资产总额 26,965.12 147,517.40 18.28%

资产净额 18,609.71 34,487.01 53.96%

营业收入 20,551.72 35,740.77 57.50%

综上，本次重组标的的资产净额和营业收入占上市公司最近一个会计年度经

审计的相应财务指标的比例均达到50%以上，且出售的资产净额超过5,000万元，

因此构成中国证监会规定的上市公司重大资产重组行为。同时，由于本次交易不

涉及发行股份且不涉及借壳上市，根据《重组管理办法》规定无需提交中国证监

会并购重组委审核。

五、本次交易不构成借壳上市

本次交易拟由上市公司通过在浙交所公开挂牌转让的方式出售其持有的圣

达焦化 99.80%股权，不涉及购买资产的情形。

重组完成后，公司股权结构保持不变，控股股东、实际控制人未发生变更。

因此，本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定的情形。

六、本次交易不构成关联交易

本次交易的交易对方为德胜集团，其与上市公司不存在关联关系。因此，本

次交易不构成关联交易。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的业务涵盖动漫设计、制作、动漫游戏、创意旅游和

玩具销售等动漫业务和已停业的焦化业务。本次交易完成后，上市公司将彻底剥

离持续严重亏损的焦化业务，实现上市公司主营业务的优化，全面转型为以动漫

业务为主的文化类企业。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易不涉及股权结构的变动，不会对上市公司股权结构产生影响。

长城国际动漫游戏股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）

29

（三）本次交易对上市公司财务状况的影响

根据长城动漫 2015 年审计报告、2016 年 1-5 月财务数据（未经审计）和瑞

华会计师出具的“瑞华阅字[2016]24030004 号”的《备考审阅报告》，本次交

易完成前后上市公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2016 年 1-5 月/2016.05.31

变动额 变动率
实际数 备考数

资产总额 157,624.82 145,170.22 -12,454.60 -7.90%

负债总额 122,148.68 104,495.96 -17,652.72 -14.45%

股东权益合计 35,476.13 40,674.26 5,198.13 14.65%

归属于母公司所有者权益 35,485.07 40,694.53 5,209.46 14.68%

营业收入 16,077.82 9,489.13 -6,588.69 -40.98%

营业利润 -1,381.89 1,022.94 2,404.83 -

利润总额 -10,057.18 1,196.65 11,253.83 -

归属于母公司所有者的净利润 -10,354.94 832.31 11,187.25 -

基本每股收益 -0.33 0.03 0.36 -

资产负债率（合并） 77.49% 71.98% -5.51% -7.11%

流动比率（倍） 0.52 0.52 0.00 0.40%

速动比率（倍） 0.45 0.47 0.03 5.77%

项目
2015 年度/2015.12.31

变动额 变动率
实际数 备考数

资产总额 147,517.40 139,218.35 -8,299.04 -5.63%

负债总额 113,000.59 110,714.32 -2,286.27 -2.02%

股东权益合计 34,516.80 28,504.03 -6,012.77 -17.42%

归属于母公司所有者权益 34,487.01 28,509.22 -5,977.78 -17.33%

营业收入 35,740.77 15,189.05 -20,551.72 -57.50%

营业利润 -1,218.77 -4,376.40 -3,157.63 259.08%

利润总额 3,492.31 105.31 -3,387.00 -96.98%

归属于母公司所有者的净利润 1,838.65 -1,847.11 -3,685.76 -200.46%

长城国际动漫游戏股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）

30

基本每股收益 0.06 -0.06 -0.12 -200.00%

资产负债率（合并） 76.60% 79.53% 0.03 3.82%

流动比率（倍） 0.42 0.44 0.02 4.17%

速动比率（倍） 0.35 0.40 0.05 13.30%

注：2016 年 1-5 月财务数据未经审计。

长城国际动漫游戏股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）

31

第二节 上市公司基本情况

一、基本信息

公司名称 长城国际动漫游戏股份有限公司

公司英文名称 Great Wall International ACG Co., Ltd.

股票上市地 深圳证券交易所

证券代码 000835

证券简称 长城动漫

注册地址 成都市高新区紫薇东路 16 号

办公地址
四川省成都市高新区天府大道北段 1700 号新世纪环球中心 E2，

2-1-1302、1304、1306

注册资本 32,676.0374 万元

法定代表人 马利清

成立日期 1994 年 1 月 19 日

统一社会信用代码 91510000600008380G

[…]

近年来，焦化行业陷入“市场大幅萎缩、环保压力陡增、流动资金短缺”的

困境，行业总体产能过剩问题依然突出，下游需求增长趋缓，企业开工率不足，

多数产品价格持续低迷，焦化企业经营压力巨大。在此背景下，尽管圣达焦化通

过不断优化主焦煤采购结构，拓展供货渠道，加强内控，严控成本费用，最大限

度的减少亏损，但受制于下游行业需求不足，圣达焦化业绩依然每况愈下，持续

亏损。受此影响，导致上市公司整体业绩下滑。

圣达焦化 2015 年和 2016 年 1-5 月的净利润分别为-3,983.05 万元和

-11,576.06 万元，而同期上市公司的归属于母公司所有者的净利润分别为

1,838.65 万元和-10,354.94 万元，圣达焦化的业绩明显拖累了上市公司的整体

利益。本次交易完成后，上市公司通过出售其所持圣达焦化 99.80%股权将完全

剥离拖累公司业绩的焦化业务，彻底转型为具有高毛利率的涵盖动漫设计、制作、

动漫游戏、创意旅游和玩具销售等动漫业务的文化企业，实现公司主营业务的优

化。本次交易将有利于改善公司的业务质量，有利于上市公司尽快实现扭亏为盈，

保护广大股东特别是中小股东的利益。

本次交易前，长城动漫未经审计的2016年 1-5月的每股收益为-0.33元/股，

而经瑞华会计师审阅的本次交易完成后备考财务报表 2016 年 1-5 月上市公司每

股收益为 0.03 元/股。可以看出，本次交易完成后，长城动漫的业绩将得到明显

改善。

2、本次交易将有效降低上市公司经营风险

圣达焦化主要从事原煤采选、焦炭及其系列产品、石灰生产线对外租赁等经

营业务。近两年来，由于焦化行业产能严重过剩，且焦化行业下游需求不旺，导

致焦化行业整体经营业绩不理想，焦化行业企业大多难以摆脱经营困境，出现大

面积亏损。

本次交易前，圣达焦化亏损严重的焦化业务收入占公司主营业务收入总额的

一半以上，致使对上市公司业绩造成了较大的拖累。本次交易完成后，上市公司

的主营业务将以盈利能力良好的动漫业务为主，彻底转型为高毛利率的文化类企

长城国际动漫游戏股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）

149

业，将有效降低公司的经营风险。

（三）本次交易对上市公司财务状况的影响

根据长城动漫 2015 年审计报告、2016 年 1-5 月财务数据（未经审计）和瑞

华会计师出具的“瑞华阅字[2016]24030004 号”的《备考审阅报告》，本次交

易完成前后上市公司主要财务数据比较如下：

1、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

单位：万元

项目
2016 年 1-5 月/2016.05.31

变动额 变动率
实际数 备考数

资产总额 157,624.82 145,170.22 -12,454.60 -7.90%

负债总额 122,148.68 104,495.96 -17,652.72 -14.45%

股东权益合计 35,476.13 40,674.26 5,198.13 14.65%

归属于母公司所有者权益 35,485.07 40,694.53 5,209.46 14.68%

营业收入 16,077.82 9,489.13 -6,588.69 -40.98%

营业利润 -1,381.89 1,022.94 2,404.83 -

利润总额 -10,057.18 1,196.65 11,253.83 -

归属于母公司所有者的净利润 -10,354.94 832.31 11,187.25 -

基本每股收益 -0.33 0.03 0.36 -

资产负债率（合并） 77.49% 71.98% -5.51% -7.11%

流动比率（倍） 0.52 0.52 0.00 0.40%

速动比率（倍） 0.45 0.47 0.03 5.77%

项目
2015 年度/2015.12.31

变动额 变动率
实际数 备考数

资产总额 147,517.40 139,218.35 -8,299.04 -5.63%

负债总额 113,000.59 110,714.32 -2,286.27 -2.02%

股东权益合计 34,516.80 28,504.03 -6,012.77 -17.42%

归属于母公司所有者权益 34,487.01 28,509.22 -5,977.78 -17.33%

营业收入 35,740.77 15,189.05 -20,551.72 -57.50%

长城国际动漫游戏股份有限公司   重大资产出售报告书（草案）

150

营业利润 -1,218.77 -4,376.40 -3,157.63 259.08%

利润总额 3,492.31 105.31 -3,387.00 -96.98%

归属于母公司所有者的净利润 1,838.65 -1,847.11 -3,685.76 -200.46%

基本每股收益 0.06 -0.06 -0.12 -200.00%

资产负债率（合并） 76.60% 79.53% 0.03 3.82%

流动比率（倍） 0.42 0.44 0.02 4.17%

速动比率（倍） 0.35 0.40 0.05 13.30%

注：2016 年 1-5 月财务数据未经审计。

本次交易对主要财务指标的影响如下：

（1）对净资产的影响

本次交易前，2015 年末和 2016 年 5 月末，归属于上市公司母公司所有者权

益分别为 34,487.01 万元和 35,485.07 万元；通过本次交易剥离亏损的圣达焦化

后，2015 年末和 2016 年 5 月末，归属于上市公司母公司所有者权益分别为

28,509.22万元和 40,694.53万元，分别较本次交易前减少17.33%和增加 14.68%。

（2）对净利润的影响

本次交易前，2015 年度和 2016 年 1-5 月，归属于母公司所有者的净利润分

别为 1,838.65 万元和-10,354.94 万元，本次交易完成后，2015 年度和 2016 年

1-5 月，归属于母公司所有者的净利润分别为-1,847.11 万元和 832.31 万元，分

别较本次交易前减少-3,685.76 万元和增加 11,187.25 万元。

2015 年度，备考后归属于母公司所有者的净利润较备考前减少-3,685.76